
1 

 

ROMÂNIA                                                                       

JUDEȚUL CLUJ                                               

CONSILIUL LOCAL SUATU 

 

HOTĂRÂREA NR. 13 

DIN DATA DE 08.02.2023 

 

Privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de salubrizare 

pentru utilizatorii serviciului de salubrizare care beneficiază individual de prestarea 

serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare şi pentru 

instituirea şi aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază individual 

de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare 

 

Consiliul Local al Comunei Suatu întrunit în ședința ordinară din data de 08.02.2023  în prezența 

a……..consilieri 

 

Având în vedere : 

- Proiectul de hotărâre privind instituirea şi aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii care 

beneficiază individual de prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul 

de salubrizare,  propus de Primarul Comunei –domnul Szobo Mihai;  

- Referatul de aprobare  nr...............................2023 întocmit de d-nul Primar 

- Raportul de specialitate nr.................................. întocmit de compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suatu 

- Avizul comisiilor de specialitate  

- Nota de fundamentare emisă de aparatul tehnic al ADI ECO-METROPOLITAN CLUJ 

 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 6 alin. (1) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b), alin. (2), alin. (8), art. 28
14

 alin. (1), (2), (3), art. 28
18

 

alin. (2) Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor 

- art. 9, art. 16 alin. (2) lit. c), art. 61 din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor 

distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare aprobate prin Ordinul ANRSC 

nr. 640/2022 

 - art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. 

c) și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare  

 

 

 



2 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de instituire şi administrare a taxei de salubrizare pentru 

utilizatorii serviciului de salubrizare care beneficiază individual de prestarea serviciului de 

salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare, conform Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă instituirea taxei de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază individual de 

prestarea serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare, după cum 

urmează: 

 a) 100 lei/gospodărie/lună, în cazul utilizatorilor casnici, persoane fizice şi asociaţii de 

proprietari/locatari; 

 b)  873 lei/mc/lună în cazul utilizatorilor noncasnici, persoane juridice, altele decât asociaţiile 

de proprietari. 

 

Art. 3. Taxele menţionate la art. 2 intră în vigoare începând cu data de 01.02.2023 

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 

- Primarul Comunei Suatu 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Cluj 

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj 

- Primarului Comunei Suatu 

 

Art. 6. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu ____ voturi „pentru”……….voturi 

”împotrivă”……………..”abțineri” din _____ consilieri prezenţi. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                        

Czuli Ioan                                                    Aviz de legalitate 

        SECRETAR GENERAL DELEGAT 

                                                                              Foldvari Maria-Magdalena 

 

 

 

 

 

 


